

Brist på arbetskraft i trädgårdssektorn

Knappt 80 elever går i år ut gymnasiets trädgårdsutbildning och de har en ljus framtid. Rekryteringsbehovet är 2 500 personer om året.

Trädgårdssektorn är i skriande behov av arbetskraft.

- Det är nationell kris på den här fronten, säger Michael Insulander på Naturbrukets yrkesnämnd.

Blir inte gjort

Göran Andersson, vice ordförande och utbildningsansvarig inom organisationen Trädgårdsanläggarna i Sverige (STAF) instämmer.

Han berättar att bristen på utbildad arbetskraft leder till att jobb som behöver göras inte blir utförda och att en del jobb som trots allt görs blir felgjorda.

Bara fyra kvar

Utbildad arbetskraft innebär således bristande kompetens, samtidigt minskar antalet naturbruksgymnasier som erbjuder inriktningen trädgård.

- När Säbyholm lägger ner återstår Dingle, Himmelstalund, Munkagård och Hvilan. Fler naturbruksskolor har utbildningen men det är de fyra som har ett elevunderlag värt att tala om, säger Göran Andersson.

Det finns andra icke-gymnasiala utbildningar inriktade på trädgårdssektorn på SLU och inom yrkeshögskolan.

Utbildar cirka 500

Tillsammans med naturbruksgymnasierna utbildar dessa omkring 500 personer per år för att arbeta inom trädgårdssektorn.

Det är långt ifrån tillräckligt. Kommuner, bostadsbolag och kyrkan finns bland de som



inte får tag på tillräckligt med utbildad arbetskraft.

- Rekryteringsbehovet är 2 500 personer om året, säger Göran Andersson.

Otrygga anställningar

Ett skäl till att allt färre söker sig till naturbruksprogrammets trädgårdsinriktning är att utbildningen inte sällan leder fram till säsongsbetonade yrken.

Ibland är anställningarna helt enkelt otrygga och inte några tillsvidareanställningar, utan en del året av gäller det att skaffa annan försörjning.

Ett annat skäl till att ungdomar väljer bort trädgårdsutbildning är lönen.

- På anläggningssidan är minimilönen efter tre år på gymnasiet 136,17 kronor i timmen. Efter löneglidning blir

FAKTA

Eleven gör sitt val i årskurs 2

● I årskurs 2 väljer gymnasieeleverna inriktning. De som väljer trädgård utbildas till yrken inom bland annat park- och trädgårdsanläggning, skötsel och drift av utemiljöer, exempelvis kyrkogårdar, samt arbeten inom trädgårdsodling på plantskolor och i växthus.

det 150-160 kronor, säger Göran Andersson.

Bli mer attraktiva

Michael Insulander menar branschen själv måste öka sin attraktionskraft.

- Det är vår hemläxa. Samtidigt kan politikerna hjälpa till genom att underlätta för

människor som vill byta karriär i livet, säger Michael Insulander.

Att underlätta karriärbyte är något som Göran Andersson också trycker på.

- Ungdomar söker sig inte till trädgårdsutbildningar, många fler gör det när de är runt 25 år men då finns inte utbildningsplatser till alla.

Anledningen är att staten sitter på pengarna. Skolorna kan inte söka pengar direkt från staten utan måste gå via kommunen.

Därför måste skolorna först förmå kommunen att söka statliga pengar innan skolorna kan söka pengar från kommunen.



Jan Olsson

040-601 64 79 • jan.olsson@jrfmedia.jrf.se